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KẾ HOẠCH 

Phòng chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Kim 

  

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2024 của 

Công an huyện Hoằng Hóa về việc Phòng chống đuối nước trong dịp nghỉ hè, 

du lịch biển năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim xây dựng Kế hoạch 

triển khai Phòng chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ 

em năm 2024 trên địa bàn xã, trong đó chú trọng công tác phối hợp các ngành 

nhằm kiểm soát, giảm thiểu tới mức thấp nhất tỷ lệ bị tử vong và tàn tật do đuối 

nước gây ra, bảo đảm an toàn, tính mạng và sức khỏe của nhân dân.  

2. Triển khai tuyên truyền, lập danh sách các điểm, hộ kinh doanh nghành 

nghề bể bơi, hồ bơi từ đó có biện pháp kiểm tra nhằm trấn chỉnh lại các điều 

kiện an toàn cho khách đến bơi khi kinh doanh bể bơi, hồ bơi và đưa ra nội dung 

tuyên truyền cụ thể.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức của các cấp, các ngành, 

cha mẹ người chăm sóc trẻ em và trẻ em, cộng đồng về phòng chống đuối nước 

trẻ em. 

 - Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục về các vấn đề liên quan 

đến chính sách, pháp luật các quy định của nhà nước về phòng, chống đuối nước 

trẻ em trong đó chú trọng triển khai các đợt truyền thông trong năm; xây dựng 

các sản phẩm truyền thông phòng, chống đuối nước các tầng lớp nhân dân, đặc 

biệt là trẻ em trên các phương tiện đại chúng, mạng xã hội truyền thông trực 

tiếp, bảo đảm phù hợp với các đối tượng, điều kiện các xóm với cộng đồng 

trường học đặc biệt là trẻ em.  

- Chú trọng triển khai các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại trường học, 

cộng đồng cho cha mẹ người chăm sóc trẻ, trẻ em trong các nguy cơ đuối nước 

và biện pháp phòng, chống thông qua đội ngũ cán bộ, giáo viên cộng tác viên 

làm công tác trẻ em, nhân viên y tế thôn bản các cán bộ các tổ chức quần chúng 

(đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội nông dân); lồng ghép tuyên truyền vào các 

hoạt động ngoại khóa của nhà trường, các buổi sinh hoạt Đội sinh hoạt hè cho 

thiếu nhi trên địa bàn dân cư.  

- Lồng ghép nội dung phòng chống đuối nước cho các tầng lớp nhân dân 

đặc biệt là trẻ em vào các hội thảo, Hội nghị triển khai các nhiệm vụ có liên 



quan đến công tác trẻ em tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng 

chống đuối nước, kỹ năng sơ cứu các trường hợp khi bị đuối nước cho cán bộ 

giáo viên tại trường học cha mẹ, người chăm sóc tại cộng đồng.  

2. Xây dựng môi trường an toàn loại bỏ nguy cơ gây đuối nước cho các 

tầng lớp nhân dân và trẻ em. 

- Rà soát các nguy cơ gây đuối nước tại gia đình, trường học, cộng đồng 

triển khai các hoạt động can thiệp loại bỏ nguy cơ gây đuối nước trẻ em tại gia 

đình cộng đồng tạo ra môi trường an toàn ngăn không cho trẻ tiếp cận với nước 

nguy hiểm: cắm biển báo tại nước sâu nguy hiểm rào ao, lấp các hố nước, làm 

nắp cống và các hoạt động liên quan.  

- Nghiên cứu, triển khai và nhân rộng mô hình ngôi nhà an toàn trường 

học an toàn cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích và phòng chống 

đuối nước cho các tầng lớp nhân dân đặc biệt là trẻ em.  

3. Triển khai hoạt động, giáo dục hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về phòng, 

chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh tại 

trường học.  

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương của tỉnh, huyện triển khai 

3 tài liệu hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng an 

toàn trong môi trường nước dành cho học sinh, giáo viên dạy kỹ năng cho học 

sinh.  

- Nghiên cứu triển khai mô hình tổ chức các hoạt động hướng dẫn, tư vấn 

giáo dục cho trẻ em tại cộng đồng, trường học về các kỹ năng phòng, chống 

đuối nước trẻ em, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.  

4. Triển khai hoạt động dạy bơi an toàn cho trẻ em phát động phong trào 

học bơi, dạy bơi trên địa bàn xã chú trọng dạy bơi cho trẻ em trong dịp hè, 

hướng dẫn các đơn vị tổ chức dạy bơi bảo đảm an toàn hiệu quả; kiểm tra đánh 

giá kết quả trẻ em học bơi theo theo quy định về tiêu chí đánh giá trẻ em biết 

bơi.  

5. Triển khai giám sát trông giữ bể bơi  

- Triển khai tài liệu hướng dẫn giám sát trông giữ bảo đảm an toàn khách 

bơi, đặc biệt trẻ em dưới 5 tuổi; tài liệu tập huấn cho cán bộ, cha mẹ người chăm 

sóc trẻ về trông giữ giám sát bảo đảm an toàn cho trẻ.  

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn cho cha mẹ người chăm sóc trẻ 

em, giáo viên mầm non về trông giữ giám sát trẻ em đặc biệt là trẻ em dưới 5 

tuổi.  

- Tổ chức quản lý, giám sát trẻ em trong thời gian đi học và nghỉ hè; tổ 

chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt cho trẻ em trong dịp hè; triển khai bàn 

giao trẻ về nghỉ hè giữa nhà trường chính quyền địa phương, gia đình.  

- Vận động và tạo điều kiện để trẻ em dưới 5 tuổi đặc biệt là trẻ em dưới 3 

tuổi được đến lớp mầm non.  



6. Kiện toàn hệ thống cứu hộ, sơ cấp cứu phòng, chống đuối nước trên địa 

bàn  

- Rà soát hệ thống cứu hộ hiện có tại các ngành liên quan; triển khai tài 

liệu tập huấn cứu hộ, sơ cấp cứu, hướng dẫn kỹ năng cứu hộ cho cứu hộ viên 

theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.  

- Tổ chức tập huấn về sơ cứu, kỹ thuật cứu đuối nước cho cộng tác viên 

tại cộng đồng, cán bộ y tế thôn bản, cán bộ các phòng, ban ngành đoàn thể tham 

gia công tác phòng chống đuối nước trẻ em tại cộng đồng.  

- Căn cứ điều kiện thực tế, nghiên cứu việc triển khai mô hình đội cứu hộ 

phòng, chống đuối nước.  

7. Nâng cao đội ngũ cho các cán bộ làm công tác phòng, chống đuối 

nước. Căn cứ hướng dẫn của tỉnh, Trung ương triển khai tài liệu, hướng dẫn, tổ 

chức tập huấn năng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống 

đuối nước.  

8. Triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trong thiên tai bão lũ  

- Triển khai tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng, chống đuối nước 

trong thiên tai bão lũ.  

- Tập huấn các kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trong thiên tai 

bão lũ cho các tầng lớp nhân dân.  

- Triển khai lồng ghép công tác phòng chống đuối nước trong kế hoạch 

thiên tai, bão lũ.  

9. Triển khai các hoạt động phối hợp với liên ngành phòng, chống đuối 

nước Thường xuyên duy trì công tác phối hợp, trao đổi thông tin liên ngành về 

công tác phòng, chống đuối nước; triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

đuối nước theo trách nhiệm được phân công.  

10. Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các quy định an toàn 

về phòng, chống đuối nước; triển khai thực hiện công tác phong, chống đuối 

nước.  

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác phòng, chống 

đuối nước tại địa phương các quy định về an toàn phòng, chống đuối nước theo 

hướng dẫn của cấp trên.  

- Tăng cường công tác thu thập thông tin, số liệu về tình hình đuối nước 

trên địa bàn.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp ủy, Đảng, 

chính quyền đối với công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt 

tập trung phòng, chống đuối nước cho mọi tầng lớp nhân dân.  



2. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định an toàn về 

phòng, chống đuối nước nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các 

cơ quan, tổ chức cha, mẹ trong công tác phòng chống đuối nước.  

3. Củng cố và nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức và 

cộng tác viên làm công tác bảo vệ liên quan về công tác phòng, chống đuối 

nước.  

4. Nghiên cứu rà soát và triển khai thực hiện các tiêu chí ngôi nhà an toàn, 

trường học an toàn, trường học an toàn, cộng đồng an toàn trên địa bàn xã nâng 

cao chất lượng thu thập thông tin, số liệu tình hình đuối nước về trẻ em.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra về phòng, chống đuối nước, kịp thời và 

phát hiện loại và loại bỏ các nguy cơ gây đuối nước, kiểm tra trách nhiệm của 

các cấp chính quyền, cơ quan tổ chức trong công tác phòng, chống đuối nước, 

xử lý nghiêm trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp, cá nhân có 

liên quan trong các vụ việc tử vong do đuối nước.  

6. Tăng cường phối hợp liên ngành, vận động các tổ chức xã hội, cộng 

đồng doanh nghiệp, huy động sự tham gia của cộng đồng, gia đình trong công 

tác phòng, chống đuối nước.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa xã hội – Phối hợp với Công an xã xây dựng các bài 

tuyên truyền truyền phù hợp, hiệu quả trên loa truyền thanh xã vào 17h đến 

18h30 hàng ngày.  

- Phối hợp triển khai công tác phổ biến, tuyên truyền các chính sách, pháp 

luật, các quy định của nhà nước về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội truyền thông trực tiếp bảo đảm 

phù hợp với các điều kiện phù hợp với các đối tượng, điều kiện các xóm, cộng 

đồng, trường học, đặc biệt hướng tới các đối tượng cha mẹ, trẻ em ở xa khu dân 

cư, các hộ sống biệt lập. 

 2. Trạm y tế - Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên 

truyền các chính sách, pháp luật, các quy định của nhà nước về phòng, chống 

đuối nước, theo chức năng nhiệm vụ cung cấp thông tin số liệu về tình hình đuối 

nước, phối hợp với các ban ngành đoàn thể về công tác phòng, chống đuối nước. 

3. Trường học Phối hợp triển khai tốt công tác phổ biến, tuyên truyền các 

chính sách, pháp luật, các quy định của nhà nước về phòng, chống đuối nước; 

trẻ em thực hiện tiêu chí trường học an toàn, cung cấp kiến thức và kỹ năng về 

phòng, chống đuối nước cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh 

nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình trong quản lý, 

giám sát học sinh khi đi học và nghỉ hè bảo đảm các biện pháp an toàn, phòng, 

chống đuối nước.  

4. Công an xã  



- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi, vi 

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, kiến nghị với cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền các biện pháp quản lý chặt chẽ phương tiện giao thông.  

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương, chủ động rà soát 

khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước (bể bơi, sông suối, ao 

giếng, các công trình đang thi công, hố sâu có nước khu vực có nước sâu, nguy 

hiểm công trình chứa nước, đề xuất với UBND xã các cơ quan, đơn vị liên quan 

tiến hành các biện pháp phòng ngừa phù hợp với tình hình điều kiện cụ thể địa 

phương, một số biện pháp cụ thể như làm rào chắn, biển cảnh báo, biển cấm, lập 

chốt canh, tổ chức lực lượng ứng cứu nhanh tại các suối, ao, giếng, hỗ sâu...  

- Tổ chức thường trực, ứng trực lực lượng, phương tiện phù hợp để sẵn 

sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ đuối nước khi có yêu cầu.  

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở việc tổ chức thực hiện, kiên 

quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm không làm hết trách nhiệm trong 

công tác phòng, chống đuối nước, trường hợp gây hiệu quả phải xem xét khởi tố 

truy cứu trách nhiệm hình sự theo đúng của pháp luật.  

5. Đoàn TNCS Hồ Chí minh  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức năng lực 

cho cán bộ đoàn viên thanh thiếu nhi, phụ huynh học sinh, người chăm sóc trẻ 

em về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em qua các phương tiện truyền 

thông, mạng xã hội các kênh thông tin của tổ chức đoàn. 

- Phát huy các đội, nhóm thanh niên tình nguyện, Đội tuyên truyền, tuyên 

truyền hướng dẫn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em phòng, chống đuối 

nước trẻ em; tổ chức sân chơi tuyên truyền phòng, chống đuối nước trẻ em.  

6. Hội Nông dân  

- Chỉ đạo các chi hội tăng cường tuyên truyền về phòng, chống đuối nước, 

vận động nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ hội viên, nông dân và cộng 

đồng về các vấn đề liên quan đến chính sách pháp luật các quy định của nhà 

nước về phòng, chống đuối nước; đưa nội dung về phòng, chống tai nạn thương 

tích, trong đó có nội dung phòng, chống đuối nước vào nội dung phổ biến, sinh 

hoạt định kỳ của chi hội.  

- Đưa nội dung phòng chống, đuối nước vào chương trình tập huấn, tuyên 

truyền viên cộng đồng, các gia đình có con dưới 16 tuổi thực hiện các biện pháp 

phòng, chống đuối nước trẻ em.  

7. Hội phụ nữ  

- Chỉ đạo các chi hội triển khai công tác phòng chống, tại nạn, thương 

tích, phòng chống đuối nước. Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em. Duy trì 

và nhân rộng các mô hình hiệu quả về hỗ trợ cha mẹ trong bảo vệ trẻ em, phòng, 

chống đuối nước.  



- Tăng cường nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông vận động cho các 

Chi hội triển khai hiệu quả các mục tiêu nhiệm vụ phòng chống tai nạn, thương 

tích đặc biệt là phòng, chống đuối nước. Chú trọng các hoạt động truyền thông, 

nâng cao nhận thức vai trò trách nhiệm của cha, mẹ và gia đình trong công tác 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, phòng chống, tai nạn, thương tích phòng, 

chống đuối nước trẻ em.  

8. Các thôn, xóm trên địa bàn xã Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

công tác phòng, chống đuối nước năm 2024, lồng ghép tại cuộc họp xóm các 

buổi sinh hoạt của chi hội, chi đoàn xóm.  

Trên đây là kế hoạch phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã 

Hoằng Kim./.  

 
Nơi nhận:  
- Phòng LĐTBXH huyện;  

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Phó chủ tịch UBND xã;  

- Các ban ngành, Đoàn thể xã;  

- 06 thôn, các đơn vị trên địa bàn xã;  

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thành 
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